
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 
 

Séance ordinaire du conseil de la Municipalité de Verchères, tenue le 6 mars 
2017 à 20 heures, à laquelle assemblée sont présents : 

Le maire monsieur Alexandre Bélisle; 

La conseillère madame Nathalie Fillion, les conseillers messieurs André 
Dansereau, Luc Fortin, Gilles Lamoureux et Claude Ménard. 

Est absente : madame Michèle Tremblay. 

Sont aussi présents: Luc Forcier, directeur général et Martin Massicotte, 
directeur général adjoint et urbaniste. 

 

038-2017 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue.  

 
039-2017 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur André 
Dansereau et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès verbal du 6 février 
2017, tel que lu. 

Adopté. 

040-2017 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 28 
février 2017 pour les chèques #8201 au #8570 totalisant 709 279,78$.  

Adopté. 

041-2017 CORRESPONDANCES  

a) Confirmation subvention pour poste de pompage et usine d’épuration – 
Lettre du MAMOT; 

b) Retour Hydro-Québec – pannes fréquentes; 
c) Information du MAPAQ – modification remboursement agricole 

 
 

042-2017 AVIS DE MOTION : RÈGLEMENT 528-2017 PROTECTION DES SOURCES 
D’EAU 

Monsieur Gilles Lamoureux donne avis de motion qu’un règlement #528-2017 
sera adopté concernant la protection des sources d’eau en remplacement du 
règlement 476-2012 et sera présenté à une séance ultérieure. 

Demande est faite en même temps, de la dispense de lecture du règlement           
ci-devant remis aux membres du conseil, le tout conforme au code municipal. 

 

043-2017 AVIS DE MOTION : RÈGLEMENT 529-2017 ABROGEANT RÈGLEMENT                
136-90 ET SES AMENDEMENTS 

Monsieur André Dansereau donne avis de motion qu’un règlement #529-2017 
pour abroger le règlement 136-90 et ses amendements sur la bibliothèque sera 
présenté à une séance ultérieure. 

Demande est faite en même temps, de la dispense de lecture du règlement             
ci-devant remis aux membres du conseil, le tout conforme au code municipal. 



 

 

044-2017 ADOPTION DE LA POLITIQUE D’UTILISATION DES SERVICES DE LA BIBLIOTHÈQUE 
MUNICIPALE-SCOLAIRE 

 Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par monsieur André Dansereau et 
unanimement résolu d’adopter la nouvelle politique d’utilisation des services de la bibliothèque 
municipale scolaire. 

Adopté. 

045-2017 P.I.I.A – 609 MARIE-VICTORIN –MRC MARGUERITE D’YOUVILLE 

La MRC de Marguerite D’Youville projette d’agrandir la maison Jean-Marie-Moreau vers 
l’arrière. Ce projet est dans le site du patrimoine du vieux village de Verchères. 

CONSIDÉRANT les avis du CCU et de notre consultant en patrimoine; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Gilles Lamoureux et résolu 
à la majorité de considérer le projet d’agrandissement (version du 17 février 2017 du groupe 
Leclerc, architecture et design, dossier 16-653) comme répondant aux critères d’intégration et 
de l’autoriser. 

Le vote est demandé.   
Pour : Claude Ménard, Gilles Lamoureux et Luc Fortin.   
Contre : André Dansereau et Nathalie Fillion. 

Adopté à la majorité. 

046-2017 P.I.I.A AFFICHAGE : 95 MONTÉE CALIXA-LAVALLÉE COMAX 
 

Considérant l’avis favorable du CCU; 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Nathalie Fillion et résolu à 
l’unanimité d’autoriser le projet l’affichage conforme au P.I.I.A afin de remplacer les messages 
des enseignes actuelles, tel que présenté avec les dessins 183-121, de l’entreprise Enseigne 
Dominion, datés du 15 février 2017. 

 Adopté. 

 

047-2017 APPUI À L’ORGANISME AUTONOMIK! POUR LE PROJET DE VÉHICULES D’AUTO-
PARTAGE SUR LE TERRITOIRE DE LA MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES 

 Considérant qu’Autonomik est un organisme à but non lucratif qui a comme mission d’offrir 
des véhicules en libre-service; 

 Considérant que l’organisme a été fondé en 2016 par différents groupes communautaires de 
la MRC de Marguerite-D’Youville; 

 Considérant que l’organisme a comme mission de favoriser la mobilité des personnes à faible 
revenu, des personnes vivant dans l’isolement, des organismes et des coopératives à but non 
lucratif ainsi que de la population en général en minimisant l’impact écologique des 
déplacements; 

 Considérant que la Municipalité veut s’engager à faciliter l’implantation du projet Autonomik! 
qui consiste à mettre à la disposition de la population des véhicules en autopartage; 

 Considérant que la Municipalité veut s’engager à offrir des espaces de stationnement gratuits 
pour les véhicules et fera la promotion du service auprès de la population avec les moyens 
dont elle dispose; 

 Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur Luc Fortin et résolu 
unanimement que la Municipalité de Verchères appui l’implantation du projet communautaire 
d’autopartage de l’organisme Autonomik! en y aménagement 2 cases de stationnement qui 
seront situées dans le stationnement du parc Jean-Marie-Moreau (devant la mairie) et qui 
seront réservées exclusivement aux véhicules de la flotte de l’organisme. 

Adopté. 



 

 

048-2017 SUBVENTION EXCELLENCE SPORTIVE – ELRIC BEAUDOIN 

CONSIDÉRANT la politique de soutien à l’excellence sportive, culturelle ou 
scientifique de la Municipalité; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et résolu à l’unanimité d’accorder une aide financière de 175$ à 
Elric Beaudoin pour sa participation au tournoi au Championnat de karaté 
canadien à Québec du 24 au 26 février 2017. 

Adopté. 

049-2017 DIRECTIVES DE CHANGEMENT – STATION DE POMPAGE SAINTE-
FAMILLE 

Il est proposé par monsieur Luc Fortin appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et unanimement résolu d’entériner les directives de changement pour le projet 
de la station de pompage Sainte-Famille soit : 

­ DC-1 : Travaux resurfaçage 1 916,30$ taxes incluses 

­ DC-2 : Élimination sonde (crédit 1 916,30$ taxes incluses) 

­ DC-3 : Modification garde-corps 5 745,30$ taxes incluses 

­ DC-4 : Renfort sous dalle et éclairage 18 548,68$ taxes incluses 

De même que l’avenant DA-No 4 pour des honoraires de 1 785,40$ plus taxes. 

Adopté. 

050-2017 DÉPÔT DU BILAN DE LA QUALITÉ DE L’EAU POTABLE 2016 ET DE 
L’AUDIT DE L’USINE DE FILTRATION 

 Le bilan de la qualité de l’eau potable 2016 et l’audit de l’usine de filtration 
d’eau potable sont déposés.  

 

051-2017 ENGAGEMENT STAGIAIRE EN ENVIRONNEMENT ET GÉNIE CIVIL 

Considérant que la municipalité doit faire des suivis dans les dossiers de 
vidanges de fosse septique et  qu’elle a des dossiers qui requiert des 
compétences en génie civil; 

Considérant l’appel d’offres de stage et les candidats passés en entrevue; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par monsieur Claude 
Ménard et il est résolu d’approuver les recommandations du comité pour 
l’engagement de monsieur Olivier Charest, étudiant en génie civil pour le 
poste de stagiaire en environnement et génie civil pour l’été 2017 à raison de 
15$/heure. 

Adopté. 

052-2017 RÉSOLUTION D’APPUI À LA SEMAINE DE LA SENSIBILISATION À LA 
SÉCURITÉ FERROVIAIRE 

Attendu que la Semaine de sensibilisation à la sécurité ferroviaire aura lieu du 
24 au 30 avril 2017. 

 Attendu qu’il est d’intérêt public de sensibiliser nos concitoyens aux moyens de 
réduire les accidents, les blessures et les dommages qui auraient pu être évités 
et qui sont attribuables à des collisions aux passages à niveau ou à des 
incidents mettant en cause des trains et des citoyens. 

 Attendu qu’Opération Gareautrain est un partenariat public-privé qui a pour 
objet de travailler de concert avec le secteur ferroviaire, les gouvernements, les 
services de police, les médias et autres organismes, ainsi qu’avec le public 
pour accroître la sensibilisation à la sécurité ferroviaire. 



 

 

Attendu qu’Opération Gareautrain demande au Conseil de la Municipalité de Verchères 
d’adopter la présente résolution afin d’appuyer les efforts soutenus déployés par cet 
organisme pour sauver des vies et prévenir les blessures dans les collectivités, y compris sur 
le territoire de notre municipalité. 

 Attendu que la sécurité des passages à niveau est une préoccupation pour le Conseil 
municipal; 

 Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par monsieur Gilles Lamoureux et 
unanimement résolu d’appuyer la Semaine nationale de sensibilisation à la sécurité 
ferroviaire, qui se déroulera du 24 au 30 avril 2017. 

 Par la même occasion, la Municipalité de Verchères réitère sa demande visant l’ajout d’une 
barrière au passage à niveau de la montée Calixa-Lavallée. Transport Canada et Transport 
Québec ont accepté de couvrir leur part, il ne reste que l’accord du CN pour faire avancer ce 
dossier. 

Adopté. 

053-2017 DEMANDE À LA CPTAQ – MORCELLEMENT LOT 5 310 611 

Projet de détacher de la terre en culture 0,4 ha de lot boisé et de l’aliéner en faveur du voisin 
adjacent, propriétaire d’une érablière de 2,44 ha. 

CONSIDÉRANT qu’il s’agit d’un transfert d’une superficie en faveur d’une érablière adjacente 
et que le morcellement suivra le centre d’un cours d’eau, en conformité à l’article 3.6.5 du 
règlement de lotissement de la municipalité. 

Pour ces motifs, il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur André 
Dansereau et résolu à l’unanimité de faire savoir à la CPTAQ que le projet de morcellement 
du lot 5 310 611, tel que montrer sur le plan de l’arpenteur Richard Dion, minute 13 803, est 
conforme à la réglementation municipale. 

Adopté. 

054-2017 PÉRIODE DE QUESTIONS 

Les membres du conseil municipal répondent aux différentes questions des personnes 
présentes à la séance. 

 

055-2017 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20 h 40, la séance est levée sur la proposition de monsieur Luc 
Fortin appuyé par madame Nathalie Fillion. 

Adopté. 

L'assemblée est close.  
 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du Code 
municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

_________________________________ 

Luc Forcier, sec.très. 



 

 

056-2017 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans 
cette séance ont des crédits suffisants.  
 

 

 

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 



Résumé de la période de questions de l’assemblée du Conseil du 6 mars 2017 

 

Questionnement sur les pannes électriques :   

Le maire a fait la lecture de la réponse d’Hydro-Québec suite à la lettre de la Municipalité à ce 

sujet.  

Hydro-Québec reconnait qu’ils ont eu des problèmes d’équipement au poste de Varennes ce qui 

a causé au moins 7 pannes. Des correctifs ont été apportés et d’autres le seront ultérieurement. 

 

Demande des nouvelles sur le projet du chalet du parc Passe-Partout :  

La Municipalité est en attente d’une réponse à la demande de subvention. 

 

Demande des nouvelles sur le parc à chien :   

Le projet sera réalisé au printemps. Présentement nous sommes à travailler le dossier avec le 

comité de citoyens qui sera responsable de la bonne gestion et de l’utilisation du parc à chiens. 

Le parc à chiens sera situé près de la Caserne de pompier sur la rue Duvernay. 

 

Rappel du Gala de lutte au Centre communautaire le18 mars à 19 h au profit de la Maison des 

jeunes de Verchères. 

 

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, 
pour avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #8201 ET #8285

CHÈQUES #8323 AU #8329

CHÈQUE #8333

CHÈQUES #8368 AU #8370

CHÈQUES #8404 AU #8489

CHÈQUES #8503 AU #8570

Numéro 

chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 349,01 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 25 344,55 $

PR TELUS CELLULAIRES 393,88 $

PR BELL Canada INTERNET USINE FILTRATION ET INCENDIE 298,13 $

PR GAZ MÉTRO GAZ 203,57 $
PR BELL Télé CÂBLE TV PROTECTION INCENDIE 73,35 $

PR PAIEMENT GLOBAL PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (JANVIER 2017) 814,17 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (JANVIER 2017) 43,34 $

PR MARIE CLAIRE IDÉES PÉRIODIQUES - BIBLIO (40.60£ EURO) 73,76 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE FÉVRIER 2017 - ADM., INCENDIE, FÊTE DES JOUES ROUGES, ACTIVITÉS CULTURELLES 145,85 $

8201 LA CAPITALE EN FÊTE PAIEMENT FINAL MULTI-ACTIVITÉS - VIVE L'HIVER FÊTE DES JOUES ROUGES 161,82 $

8285
RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE RICHELIEU-

SAINT-LAURENT
QUOTE-PART 2017 ( 1 DE 4) 236 632,25 $

8323 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE FÉVRIER 2017 (2 DE 12) 14 458,11 $

8324 ENTREPRISES AGRITRAC INC. CONTRAT POUR LES RUES FÉVRIER 2017 (3 DE 5) 20 419,20 $

8325 DISS TORSION INC. ACTIVITÉS HIVER 2017 (02/02/2017) 140,63 $

8326 DISS TORSION INC. ACTIVITÉS HIVER 2017 (16/02/2017) 140,63 $

8328 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

8329 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

8333 ANTONIO BISSONNETTE PAIEMENT FINAL LOCATION DE CHAPITEAU FÊTE DES JOUES ROUGES 200,00 $

8368 ISABELLE DEVAULT SAINES HABITUDES DE VIE LE 02/02/2017 FAMILLES EN FORME - ACTIVITÉ POUND ROCKOUT 80,00 $

8369 GINETTE BLANCHARD ACTIVITÉ YOGA 9/02/2017 420,00 $

8370 GINETTE BLANCHARD ACTIVITÉ YOGA 23/02/2017 420,00 $

8404 ÉCOLE DE KARATÉ SANKUDO DE VARENNES ACTIVITÉ KARATÉ 784,00 $

8405 EXCAVATION SIMON VINCENT INC. CONTRAT DÉNEIGEMENT 596 MARIE-VICTORIN FÉVRIER 2017 (3 DE 3) 766,49 $

8406 ÉMILY ROY ANIMATION FÊTE DES JOUES ROUGES 60,00 $

8407 MARY-JANE ROY ANIMATION FÊTE DES JOUES ROUGES 60,00 $

8408 QUÉBEC MUNICIPAL HÉBERGEMENT SITE INTERNET PÉRIODE DU 1
ER

 MAI AU 31 DÉCEMBRE 2016 275,48 $

8409 ASS. DES DIR GÉN. MUNICIPAUX DU QUÉBEC ADHÉSION 2017 780,00 $

8410 PRUDENT MESURES D'URGENCE & SÉCURITÉ PRÉPARATION, ANIMATION ET SUIVI COMITÉ DE SÉCURITÉ CIVILE 25/01/2017 747,34 $

8411 ISABELLE MILLETTE
LUMIÈRE DE NOËL (597.41$), FILTRES BALAYEUSE (SHOPVAC), PIÈCES MACHINE À PRESSION 

(229.94$), DIVERS GARAGE
1 176,93 $

8412 SOLUTIONS ALTERNATIVES ENVIRONNEMENT INCFORMATION PLANTER FORÊT URBAINE 23/03/2017 (HORTICULTURE) 339,18 $

8413 THÉÂTRE FU FOL ESPOIR AJUSTEMENT SUBV. REVENU QUÉBEC PROJET THÉÂTRE JEUNESSE 50,00 $

8414 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTES À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

8416 PG SOLUTIONS INC. FOURNITURE DE BUREAU (COMPTE DE TAXES, ENVELOPPES) 1 429,58 $

8418 STÉPHANIE GEOFFRION FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION SERVICE AUX SINISTRÉS 9/11/2016 26,46 $

8419 ALTO COMMUNICATION TÉLÉPHONE APPLE IPHONE 6S (ADMINISTRATION) 310,43 $

8420 RUBANCO LTÉE FOURNITURE DE BUREAU ADM., BIBLIO, USINE FILTRATION 675,61 $

8421 SR IMPRIMERIE
COROPLASTS - MERCI AUX BÉNÉVOLES, ÉTÉ MOULIN VERSION 2017, REMONTÉE SEULEMENT 

POUR LES GLISSADES
769,91 $

8422 ÉLECTRICITÉ MICHEL LANGLOIS INC. ENTRETIEN LAMPADAIRES 1 587,06 $

8423 ATELIER MOBILE BENOIT LAROSE INC. ENTRETIEN VÉHICULE V-34-11 (F-550 PROBLÈME HYDRAULIQUE) 297,79 $

8424 FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE COPIES DE MUTATION JANVIER 2017 (1 DE 12) 16,00 $

8425 JEAN-CLAUDE BRUNELLE ACHAT PIÈCES ET ACCESSOIRES (FER À SOUDER) VOIRIE 167,23 $

8426 ANDRÉ LAROUCHE ACHAT BATTERIES, PILES PREMIERS RÉPONDANTS ET PROTECTION INCENDIE 80,91 $

8427 IMPRIMERIE DENIS BLANCHETTE ENR. IMPRESSION LE REFLET FÉVRIER/MARS/AVRIL/MAI 2017 (1 DE 3) 1 307,85 $

8428 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES FÉVRIER 2017 (2 DE 12) 30 380,00 $

8429 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 10,87 $

8430 OUTILS PIERRE BERGER INC. PILES, SCIE ALTERNATIVE 20V, BUSE DE GONFLAGE AVEC MANOMÈTRE VOIRIE 909,06 $

8431 RENÉ RIENDEAU (1986) INC. ENTRETIEN VÉHICULE PÉPINE V-35-11 49,94 $

8432 COMPRESSEUR QUÉBEC PIÈCES ET ACCESSOIRES (FLOTTE ET FOURNITURE D'ATELIER) USINE FILTRATION 141,96 $

8433 BOUTIQUE TACK MATÉRIEL YOGA - FACTURÉ 556,48 $

8434 CARGILL LTD M2083 SEL 10 384,73 $

8437 LOCATION D'OUTILS GUILBAULT & FILS BALAI-BROSSE 404,12 $

8438 D.M. VALVE ET CONTRÔLES INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES BRAY SÉRIE 64 ÉLECTROPNEUMATIQUE USINE FILTRATION 2 993,91 $

8439 LES ÉQUIPEMENTS TWIN  (1980) LTÉE ENTRETIEN VÉHICULE GRATTE (F-550 V-34-11) 316,18 $

8440 BAUVAL - PAVAGES VARENNES PIERRE-SABLE (ABRASIF) 282,27 $

8441 SOCCER VERCHÈRES SUBVENTION ANNUELLE 2017 4 000,00 $

8442 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. ACHAT EXTINCTEURS (10) POUR VÉHICULES VOIRIE ET RECHARGE D'AIR PROTECTION INCENDIE 442,20 $

8443 TENAQUIP LTD ENTRETIEN GARAGE, TROUSSE PREMIERS SOINS SÉCURITÉ, BOTTES VOIRIE 834,16 $

8444 JOURNAL LA RELÈVE INC. CHRONIQUES BIMENSUELLES 1 023,28 $

8445 MARTIN & LÉVESQUE (1983) INC. VÊTEMENTS PROTECTION INCENDIE 320,32 $

8446 RELIURE PARÉ INC. RELIURE ET RÉPARATION - BIBLIO 225,18 $

8447 THERMOS-PRO - DIV. DE VITRERIE VERCHÈRES ENTRETIEN MAIRIE COUPE-FROID 93,13 $

8448 CENTRE DE TÉLÉPHONE MOBILE -CTM ANTENNES (2) POUR 2 VÉHICULES V-22-00 ET V30-07 72,60 $

8449 CHAUFFAGE-VENTILATION JEAN-PAUL ARÈS INC
NETTOYAGE DE FOURNAISE (PROBLÈME CHAMBRE COMBUSTION) AU 596 M-VICTORIN ET 

ENTRETIEN PRÉVENTIF (VÉRIFICATION COURROIE DES VENTILATEURS, VÉRIFICATION DES 

PRESSIONS ET AMPÉRAGES) PROTECTION INCENDIE

1 472,95 $

8450 GROUPE J L D - LAGUË ENTRETIEN SOUFFLEUR (V-22-00) ET JOHN DEERE (V30-07) 1 198,11 $

8451 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC INC PRODUITS MÉNAGERS ADM., PARCS, IMMEUBLE AU 596 M-VICTORIN, VOIRIE 708,64 $

8452 UBA INC. CHLORE USINE FILTRATION 1 146,09 $

8453 ARÉO-FEU LTÉE CASQUE DE SAUVETAGE PROTECTION INCENDIE 316,18 $

8454 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 146,69 $

8455 QUADRA CHEMICALS LTD ACIDE CITRIQUE 50% BARILS DE 250 KG USINE FILTRATION 3 079,04 $

8456 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 1 138,40 $

8457 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) JANVIER 2017 (1 DE 12) 277,00 $

8458 MUNICIPALITÉ DE ST-AMABLE ENTRAIDE DU 23 DÉCEMBRE 2016 AU 761 LABONTÉ À CALIXA-LAVALLÉE - FACTURÉ 525,00 $

8459 JACQUES DOYON PROMENADE EN CARRIOLE FÊTE DES JOUES ROUGES 18/02/2017 600,00 $

8460 LES ÉDITIONS JURIDIQUES FD
MISE À JOUR 01/03/2017 AU 01/03/2018 POSSESSEUR CODE CIVIL ET PRODÉCURE CIVILE (CODE 

MUNICIPAL)
184,80 $

8461 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE AUTRES BIENS NON DUR./ADM., VOIRE, PARCS, USINE FILTRATION 661,94 $

8462 CITOYEN ARRÊT DE PAIEMENT - CHÈQUE #7644 EN DATE DU 13/09/2016 (PERDU) 138,01 $

8463 INFO PAGE SERVICE TÉLÉAVERTISSEUR PREMIERS RÉPONDANTS FÉVRIER 2017 (2 DE 12) 231,73 $

8464 VILLE DE VARENNES
FACTURE 2016 - ENTRAIDE DU 23 FÉVRIER 2016 AU 102 M-VICTORIN ET ENTRAIDE DU 7 JUILLET 

2016 AU 21 ST-PASCAL 
1 050,00 $

8465 QUINCAILLERIE DESMARAIS INC. ADM., VOIRIE, USINE FILTRATION, CENTRE CULTUREL (VIEILLE CASERNE) 541,11 $

8466 ISABELLE BOISSEAU FRAIS DÉPL. RENCONTRE CAMP DE JOUR AVEC CONSEILLÈRE MUNICIPALE À GRANBY 103,88 $

8467 ÈVE ROBERT
FRAIS DÉPL. BOUCHERVILLE (LOCATION FILM), FORMATION TABLE RÉGIONALE DU LOISIR À 

GRANBY, DÉPLACEMENT JANVIER 2017 ET ACHAT DIVERS FÊTE DES JOUES ROUGES
254,54 $

8468
CENTRE RÉGIONAL DE SERVICES AUX BIBLIOS 

DE LA MONTÉRÉGIE

FRAIS D'EXPLOITATION JANVIER/FÉVRIER/MARS 2017 (1 DE 4) - BIBLIO (2 604.05$) ET FRAIS 

D'ASSOCIATION POUR 2017 (16 420.21$) - BIBLIO
19 024,26 $

8469 COPICOM INC. COPIES FACTURÉES AU 31 DÉCEMBRE 2016 (1 042.63$) ET DU 01/01/2017 AU 03/02/2017 (668.85$) 1 711,48 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #8201 ET #8285

CHÈQUES #8323 AU #8329

CHÈQUE #8333

CHÈQUES #8368 AU #8370

CHÈQUES #8404 AU #8489

CHÈQUES #8503 AU #8570

Numéro 

chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

8470 LA PROCURE DE LA RIVE-SUD INC. ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO ET ANIMATION- CERTIFICATS-CADEAUX BIBLIO 430,96 $

8471 LALEMA INC. TABLE À LANGER HORIZONTALE - PISCINE 386,45 $

8472 LE GROUPE SPORTS-INTER PLUS INC. FILET PROTECTEUR PATINOIRE 185,40 $

8473 GARAGE STAN CHAGNON ESSENCE 1 065,00 $

8474 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTES À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

8475 PG SOLUTIONS INC. ARRÊT DE PAIEMENT - CHÈQUE #8159 (PERDU) 49 242,26 $

8476 GROUPE SL TÉLÉPHONE (RUES PRINCIPALES) FÉVRIER 2017 (2 DE 12) 42,50 $

8477 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES JANVIER 2017 (1 DE 12) 344,93 $

8478 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. CONTRAT D'ENTRETIEN INFORMATIQUE ADM. 80,43 $

8479 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. ENTRETIEN SOUFFLEUR (V-30-07) ET ENTRETIEN VÉHICULE PROTECTION INCENDIE 280,56 $

8480 PHARMACIE VERCHÈRES MATÉRIEL ACTIVITÉS CULTURELLES 23,70 $

8481 FÉDÉRATION HISTOIRE DU QC ABONNEMENT HISTOIRE DU QUÉBEC TOPONYMIE 50,00 $

8482
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEUR DU 21/12/2016 AU 01/02/2017 95,90 $

8483 IMPRIMERIE MARIETTE RENDERS INC. DEMI-PAGE PATELIN FÉVRIER 2017 (FÊTE DES JOUES ROUGES) 189,71 $

8484 SR IMPRIMERIE COROPLAST LUMIÈRE PATINOIRE 86,23 $

8485 S.R.S. CONVERGENCE CONTRAT D'ENTRETIEN INFORMATIQUE RÉPARATION FAX ADMINISTRATION 339,17 $

8486 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTES À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

8487 SERVICES DE CARTES DESJARDINS FRIGO BIBLIO ET AJUSTEMENT PAIEMENT JANVIER (ASPIRATEUR MAIRIE) 309,64 $

8488 GROUPE ENVIRONEX
ANALYSE DE LABORATOIRE (EAU POTABLE - 94.28$), EAUX USÉES (166.71$) ET CORRECTION 

GRILLE TARIFAIRE EAU POTABLE (-259,27$)
1,72 $

8489 RÉSEAU ENVIRONNEMENT RENCONTRE SOMMET MUNICIPAL SUR LES CHANGEMENTS CLIMATIQUES 21, 22 ET 23 MARS 2017 183,96 $

8503 ENTREPRISES AGRITRAC INC. CHARGEMENT NEIGE 02/02/2017 ET DOMPER NEIGE USÉE À CONTRECOEUR (724.50$) - FACTURÉ 3 772,50 $

8504 FLEURISTE VARENNES CORBEILLE DE FLEURS DÉCÈS M. GÉRALD BISSONNETTE (ANCIEN EMPLOYÉ) 86,23 $

8505 CITOYENS (3) SUBV. SPORTS JEUNES 155,00 $

8508 ASS.  DES CHEFS EN SÉCURITÉ INCENDIE QC SÉMINAIRE GESTION PRÉVENTION 5 ET 6 AVRIL 2017 PROTECTION INCENDIE 339,18 $

8509 JEAN-CLAUDE BRUNELLE BOTTES ET ACHAT DIVERS VOIRIE/ADM. 213,42 $

8510 MÉTRO VERCHÈRES INC. AUTRES BIENS NON DUR./ADM., VOIRE, BIBLIO 163,57 $

8511 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET RAPPORTS POUR LE 607-609 MARIE-VICTORIN (1 282.50$) ET 3 BUSSIÈRES (337.50$) 1 620,00 $

8512 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. CONTRAT D'ENTRETIEN INFORMATIQUE ADM. ET BIBLIO 678,03 $
8513 FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. INTÉRÊTS REGL. 400 ET 401-2006 3 397,80 $

8514 CT CONSEIL ET TECHNOLOGIE CONTRAT PHOTOCOPIEUR AFICIO 2018D - PAIEMENT FINAL - ANNULATION CONTRAT 68,99 $

8515 AUDIOTECH DÉPÔT SONORISATION / ÉCLAIRAGE FÊTE NATIONALE 1 500,00 $

8516 AUDIOTECH DÉPÔT SONORISATION / ÉCLAIRAGE SPECTACLE DANSE MODERNE 2 485,43 $

8517 LES INST.ÉLEC. JEAN PROVOST INC. REMPLACER MINUTERIE POUR PRISES EXT. AU 256 MARIE-VICTORIN 355,62 $

8518 GROUPE J L D - LAGUË RÉPARATION SOUFFLEUR V-22-00S 814,84 $

8519 COLLÈGE MONTMORENCY FORMATION OFFICIER EN SÉCURITÉ INCENDIE 239,00 $

8520 A.G.D. VERCHÈRES EXPRESS INC. ENTRETIEN VÉHICULE (511 - BATTERIE) PROTECTION INCENDIE 497,16 $

8521 ACTION PATRIMOINE FORMATION PATRIMOINE: UNE APPROCHE INTÉGRÉE 23 MARS 2017 275,94 $

8522
MINISTRE DES FINANCES ET DE L'ÉCONOMIE DU 

QUÉBEC

AJUSTEMENT - ATTESTATION DE CONFORMITÉ DU REMPLACEMENT DU DÉGRILLEUR (STATION 

ÉPURATION) ET L'AUTORISATION ACCORDÉE AU MDDELCC
1 967,00 $

8523 ASS. DES DIRECTEURS MUNICIPAUX DU QUÉBEC CONGRÈS 2017 DU 14 AU 16 JUIN 2017 596,72 $

8524 CITOYEN PROGRAMME VIEUX VILLAGE DEMANDE #44 SP 2016-0711 435,26 $

8525 CT CONSEIL ET TECHNOLOGIE CARTOUCHE D'ENCRE 35,07 $

8526 HUMEUR CAMPAGNES DE FINANCEMENT FINANCEMENT CHOCOLAT SPECTACLE DANSE MODERNE 2 332,59 $

8527 DICOM EXPRESS INC. FRAIS DE TRANSPORT ADM. ET USINE FILTRATION 21,68 $

8528 ENTREPRISES AGRITRAC INC.
CHARGEMENT NEIGE 9, 13,14 ET 16 FÉVRIER 2017 ET DOMPER NEIGE USÉE À CONTRECOEUR (1 

288.50$) - FACTURÉ
15 025,00 $

8529 BEAUDOIN HURENS INC. STAT-012A STATION POMPAGE STE-FAMILLE (REMPLACEMENT ÉQUIPEMENTS) 1 724,63 $

8530 RECEVEUR GÉNÉRAL DU CANADA LICENCES RADIO 2017 VOIRIE ET PROTECTION INCENDIE 540,00 $

8531 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT JANVIER 2017 434,14 $

8532 MARTIN MASSICOTTE FRAIS DÉPLACEMENT JANVIER 2017 61,74 $

8533 PRODUCTIONS ROYAL PYROTECHNIE INC. DÉPÔT SPECTACLE PYROTECHNIQUE / FEU D'ARTIFICE FÊTE NATIONALE 3 600,00 $

8534 PITNEY BOWES FRAIS TARIF SCP (TMBREUSE) 98,29 $

8535 VILLE DE VARENNES ENTRAIDE DU 30 JANVIER 2017 AU 305 M-VICTORIN ET DU 31 JANVIER 2017 AU 590 M-VICTORIN 1 050,00 $

8536 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. LAMPE AVEC CONNECTEUR ET UN DPD 25 ML CHLORE USINE FILTRATION 928,30 $

8537 AMBULANCE SAINT-JEAN, CONSEIL DU QUÉBEC SERVICE DE PREMIERS SOINS FÊTE DES JOUES ROUGES 18/02/2017 167,50 $

8538 ORDRE DES URBANISTES DU QUÉBEC COTISATION 2017 669,00 $

8539 CHEVALIERS DE COLOMB DE VERCHÈRES SUBV. LOCATION DE SALLE 3 FÉVRIER 2017 SOIRÉE POKER 600,00 $

8540 ÈVE ROBERT MATÉRIELS FÊTE DES JOUES ROUGES 18/02/201 45,98 $

8541 RÉSIDENCE FLORENTINE DANSEREAU DON À LA RÉSIDENCE EN MÉMOIRE DE MADAME MADELEINE DESJARDINS 100,00 $

8542 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. ALUN USINE FILTRATION 1 800,65 $

8543 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. CONTRAT D'ENTRETIEN INFORMATIQUE INSTALLATION ZÉRO SPAM / 13 COURRIELS ET PLUS 362,17 $

8544 LIQUITECK RÉPARATION POMPE USINE FILTRATION 1 108,36 $

8545 CARGILL LTD M2083 SEL 10 560,40 $

8546 CHAUFFAGE-VENTILATION JEAN-PAUL ARÈS INC VÉRIFICATION D'UN CONTACTEUR ET DÉTECTEUR DE CIRCULATION D'AIR DÉFECTUEUX - GARAGE 435,39 $

8547 LES SERVICES DE PORTES CANADA INC. REMBARQUER LES CÂBLES - AJUSTER LES LIMITES SWITCH PORTE DE GARAGE 428,86 $

8548 LES COMPTEURS LECOMTE LTÉE FUSIL DE LECTURE (LECTEUR MULTI COMPTEURS) 805,11 $

8549 THERMOS-PRO - DIV. DE VITRERIE VERCHÈRES SYSTÈME DE FERMETURE (POIGNÉES) BEC À CANE AVEC CLÉS LOCAL DE SOCCER 254,27 $

8550 PHILIPPE MOREAU CONTRAT RANG DES ÉRABLIÈRES ET RANG ST-JOSEPH (2 DE 5) 1 103,76 $

8551 SR IMPRIMERIE CHOROPLAST RÉGLEMENTATION PATINOIRE 86,19 $

8552 CERCLE DES FERMIÈRES DE VERCHÈRES COUPONS REPAS POUR BÉNÉVOLES FÊTE DES JOUES ROUGES 18/02/2017 25,00 $

8553 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 711,76 $

8554 PRUDENT MESURES D'URGENCE & SÉCURITÉ RENOUVELLEMENT DE L'ABONNEMENT AU PORTAIL CINDYNIQUE 2017 1 723,48 $

8555 GROUPE DGS - EXPERTS-CONSEILS INFR-153 TRAVAUX DES INFRASTRUCTURES VIEUX VILLAGE - HONORAIRES 10 060,31 $

8556 SERVICES FINANCIERS DE LAGE LANDEN CONTRAT PHOTOCOPIEUR KYOCERA TA-5551 MARS 2017 (3 DE 12) 208,68 $

8557 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTES À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

8558 P.E. BOISVERT AUTO LTÉE ENTRETIEN VÉHICULE VOIRIE 72,71 $

8559 RICHARD JOBIN PLOMBERIE
INST. COMPTEURS D'EAU AVEC LECTURE EXTÉRIEURE AUX 109, 179 RANG ST-JOSEPH,  596 

M-VICTORIN ET CAPTEUR EXTÉRIEUR AU 205 C-LAVALLÉE
603,62 $

8560 TETRA TECH QI INC. AUDIT QUINQUENNAL DES INSTALLATIONS PRODUCTION D'EAU POTABLE (USINE FILTRATION) 1 264,73 $

8561 NORDMEC CONSTRUCTION INC. STAT-013 TRAVAUX STE-FAMILLE REGL. 520-2016 (DÉCOMPTE #3) 30 751,89 $
8562 SYLVIE BISSONNETTE ABONNEMENT RECHERCHE GÉNÉALOGIQUE ET ACHAT DE MATÉRIEL - BIBLIO 147,44 $

8563 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
AJUSTEMENT QUOTE-PART 2016 INGÉNIEUR RÉGIONAL (-4 413.59$), COURS D'EAU DANSEREAU 

BRANCHE 2 - DEUXIÈME FACTURE- FACTURÉE EN 2018 (7 365.19$), COURS D'EAU LANGLOIS - 

DEUXIÈME FACTURE - FACTURÉ EN 2018 (21 594.63$)

24 546,23 $

8564 RÉSIDENCE FLORENTINE-DANSEREAU DON POUR FABRICATION DE TASSES 35,00 $

8565 MAÇONNERIE SYLVAIN ROUX INC. TRAVAUX DE MAÇONNERIE (CHEMINÉE) CENTRE CULTUREL (VIEILLE CASERNE) 2 874,37 $

8566 MAISON DES JEUNES COUPONS REPAS POUR BÉNÉVOLES FÊTE DES JOUES ROUGES 18/02/2017 84,00 $

8567 PIZZ VERCHÈRES
DÎNER FORMATION SAUVETAGE NAUTIQUE EAU ET GLACE LES 11 ET 18 FÉVRIER 2017 

PROTECTION INCENDIE
328,60 $

8568 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC.
CONTRAT D'ENTRETIEN INFORMATIQUE VOIRIE (MONITEUR ET CONFIGURATION AVEC 

TABLETTE), 

BIBLIO (CONFIGURATION MONITEUR)

390,75 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #8201 ET #8285

CHÈQUES #8323 AU #8329

CHÈQUE #8333

CHÈQUES #8368 AU #8370

CHÈQUES #8404 AU #8489

CHÈQUES #8503 AU #8570

Numéro 

chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

8569 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 86,05 $

8570 MACHINERIES S. & G. MATHIEU ENR. BRASERO (FEU EN PLEIN AIR) FÊTE DES JOUES ROUGES ET POUR PATINOIRE 1 264,72 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATION) 5 924,39 $

SALAIRES 77 818,05 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 32 027,97 $

TOTAL: 709 279,78 $

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 28 février 2017

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE #  (1 DE 2)

#8327

#8435

CHÈQUES ANNULÉS

CHÈQUE #8505 EST LA SOMME DES CHÈQUES #8505 AU #8507

 3


